Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requer a retirada do PLO n° 99/2025 - Proíbe a inscrição e contratação em
concurso  público,  a  nomeação  em  cargo  ou  emprego  público  e  a  diplomação  de
qualquer cargo eletivo de condenados por pedofilia e abuso sexual infantil, no âmbito
do município de Ibitinga.

Destinatário: Presidente da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Como signatário, requeiro a retirada de tramitação do PLO n° 99/2025 - Proíbe a inscrição e
contratação em concurso público, a nomeação em cargo ou emprego público e a diplomação
de qualquer cargo eletivo de condenados por pedofilia e abuso sexual infantil, no âmbito do
município  de  Ibitinga,  protocolada  nesta  Casa  de  Leis  em 23/06/2025,  determinando seu
arquivamento.

Justificativa: A decisão fundamenta-se na necessidade de reavaliar a proposta, promovendo
estudos complementares para verificar  a melhor forma de tratar  o tema dentro dos limites
legais e constitucionais vigentes.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 15 de agosto de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-08-17T19:42:54+0000